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ORF Líftækni fær leyfi til útiræktunar á 
erfðabreyttu byggi
23.6.2009

Umhverfisstofnun hefur samþykkt að veita ORF Líftækni hf. 
leyfi til útiræktunar í tilraunaskyni á erfðabreyttu byggi
með ströngum skilyrðum og undir eftirliti 
Umhverfisstofnunar.

' Bernhard VVcbcr

Ljóst er að verulega skiptar skoðanir eru um hvort heimila eigi sleppingar erfðabreyttra 
lífvera á íslandi. Samkvæmt gildandi lögum ber að meta hvert tilvik fyrir sig á grundvelli 
tiltekinna skilyrða. Helstu þættir sem Umhverfisstofnun leggur mat á eru hugsanleg áhrif á 
lífríki, afmörkun sleppingar og siðferðileg álitaefni. Ráðgjafanefnd um erfðabreyttar 
lífverur og Náttúrufræðistofnun íslands eru lögbundnir umsagnaraðilar, meta umsóknina 
og skila áliti til Umhverfisstofnunar.

Niðurstaða

Umhverfisstofnun telur með vísun til umsagna Náttúrufræðistofnunar íslands og 
Ráðgjafanefndar um erfðabreyttar lífverur og að undangengu mati á öðrum fyrirliggjandi 
gögnum að hverfandi líkur séu fyrir hendi á útbreiðslu hins erfðabreytta byggs út fyrir 
tilraunareit og á mögulegri víxlfrjóvgun erfðabreytta byggsins við annað bygg eða plöntur í 
nágrenni sleppistaðar. Jafnframt telur Umhverfisstofnun að hverfandi líkur séu á að þau 
græðisprótein sem fyrirhugað er að nota skv. framkominni umsókn muni valda 
neikvæðum áhrifum á lífríki á ræktunarstað eða nágrenni hans. Umhverfisstofnun telur 
einnig að aðgerðir til að tryggja afmörkun ræktunarreits sé fullnægjandi með þeim 
skilyrðum sem stofnunin setur og koma fram í niðurstöðum.

Leyfið er veitt með eftirfarandi skilyrðum:

• Tilkynna skal Umhverfisstofnun þegar ræktun hefst og árlega skal skila ítarlegri skýrslu 
um framgang tilraunar og niðurstöður og skal það gert fyrir 1. febrúar ár hvert.

Unnið skal eftir skriflegum verklagsreglum um hvernig skuli staðið að ræktun, 
flutningum, fræverkun og eyðingu hliðarafurða og skal Umhverfisstofnun samþykkja 
slíkar reglur fyrirfram og hugsanlegar breytingar sem á þeim verða gerðar.

Einungis starfsfólk sem er upplýst um eðli starfsemi fyrirtækisins og þær reglur er 
gilda um afmörkun og rétt viðbrögð við frávikum o.þ.h. skulu starfa við tilraunina.

Ræktunarsvæði skal afmarkað með rafgirðingu og varðbelti með höfrum. Yfir 
ræktunarsvæði skal strengja línur eða net til að fæla frá hugsanlegar fuglakomur og skal 
Umhverfisstofnun yfirfara og samþykkja afmörkun ræktunarreits að lokinni sáningu að 
vori.

Fylgst skal reglulega og skv. skriflegri verklýsingu með næsta umhverfi ræktunarreits 
og verði vart við byggplöntur utan tilraunareits verði þær hirtar til greiningar og kannað
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hvort um sé að ræða græðis-yrki. Ef erfðabreytt byggyrki eru staðfest utan ræktunarreits 
skal Umhverfisstofnun án tafar gert viðvart.

Ef við uppskeru, flutning eða verkun verða slys sem geta valdið dreifingu byggs eða 
annarra afurða skal Umhverfisstofnun án tafar tilkynnt um slíkt og skal í tilkynningu koma 
fram upplýsingar um tildrög slyss, upplýsingar um til hvaða ráðstafana hafi verið gripið 
ásamt öðrum upplýsingum svo að unnt sé að meta hugsanleg áhrif og viðeigandi 
viðbrögð.

Telji leyfishafi nauðsynlegt að breyta áður heimilaðri tilhögun við sleppingu eða 
dreifingu erfðabreyttra lífvera ber honum að tilkynna Umhverfisstofnun það án tafar. Sama 
gildir komi fram nýjar upplýsingar um hættu sem fylgir sleppingu eða dreifingu 
erfðabrevttra lífvera. Hafi nýjar upplýsingar veruleg áhrif á mat á áhættu samfara 
sleppingu getur Umhverfisstofnun krafist þess að umsækjandi breyti aðstæðum, geri hlé á 
sleppingu eða afturkallað áður útgefið leyfi sbr. 12. gr. laga um erfðabreyttar lífverur, nr. 
18/1996.

Umhverfisstofnun er heimill óhindraður aðgangur að rannsóknarstofum eða svæðum 
þar sem notaðar eru eða unnið er með erfðabreyttar lífverur.

Svæði sem notað hefur verið við ræktun skal látið standa óhreyft í 2 sumur eftir að 
notkun lýkur.

Umræða

Umhverfisstofnun hélt tvo opna kynningarfundi vegna umsóknarinnar, annan í nágrenni 
tilraunareitsins og hinn í Reykjavík. Fundirnir voru vel sóttir og bárust fjölmargar 
athugasemdir í kjölfar þeirra sem og undirskriftir gegn veitingu leyfisins. Talsverð umræða 
hefur farið fram um málefni erfðabreyttra lífvera að undaförnu og ber því að fagna. Hluti 
umræðunnar snérist um löggjöfina sjálfa og grundvallarspurningar um sleppingar 
erfðabreyttra lífvera almennt. Var það mál manna á fundunum að þörf væri á aukinni 
fræðslu um málefnið.

Umsækjandi eða aðrir sem telja á rétt sinn hallað sbr. 25. gr. laga um erfðabreyttar lífverur 
nr. 18/1996 vegna ákvörðunar þessarar geta kært hana til umhverfisráðherra innan þriggja 
mánaða frá því ákvörðunin var tilkynnt.

Ákvörðun Umhverfisstofnunar
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O R l' Líftækni h f
Bjöm Lárus Örv'ar, 
verkefnastjóri 
Raiahúsið Keldnaholti
11: Reykjavík UMHVERFISSTOFNUN

Reykjavík, 22. júní 2009 
Tilvísun: UST20090300037/sá

Leyfl tii útiræ ktunar á erfdabreyttu byggi

1. Um sókn og m álsm eðferð.
fvleð bréfí, dags. 3. m ars 2009, sótti fyrirtækið ORF Líftækni hf. um leyfi til 
U inhveríisstoíriunar til útiræktunar á erföabreyttu byggi sam kvæm t 13. gr. laga um 
erfðabrevttar lifverur, nr. 18/1996. Um sóknin var m óttekin þann 6. mars 2009 og m óttaka 
um sóknar var staðfest bréflega þann 9. m ars 2009.

Sou er um leyfi til útiræktunar á erföabreyttu byggyrkjunum Golden Prom ise og D im m u í 
tilraunareit i landi Landgræðslu ríkisins í Gunnarsholti og er fyrirhugað að tilraunaræktun 
hetjist á yiirstandandi ári og ljúki árið 2013. Stærð ræktunarsvæðis er áætlað 200 m" fyrsta 
ánð en aukið jaftit og þétt i 10 ha. (100.000 m ‘) fram til ársins 2013.

Limsóknin var send til um sagnar Ráðgjafarnefndar um erfðabreyttar lífverur 
(ráðgjafam efndin) og N áttúruíræðistofhunar íslands (NÍ), sbr. 10. gr. reglugerðar, nr. 
493 1997, um sleppingu eða dreifingu og m arkaðssetningu erfðabreyttra lifvera. U m sagnar N í 
var óskað þann 27. m ars 2009 og barst hún þann 14. apríl 2009. Beiðni Um hverfisstofnunar 
um um sögn ráðgjafam efndar varðandi um sókn ORF Líftækni hf. var fyrst til umQöllunar á 
fundi nefhdarinnar þann 24. m ars 2009. Umsögn ráðgjafam efndar ásamt sérálitum  lá fyrir 
þann 19. mai 2009. M eð bréfí, dags. 20. maí 2009, var ORF Líftækni hf. tilkynnt um fram 
kom nar umsagnir.

Stoihunin tilkynnti þann 15. apríl 2009 um sókn um  um rædda sleppingu á íslandi inn í 
tilkynningarkerfi ESB er varðar leyfisveitingar vegna erfðabreyttra lífvera með 
ti 1 kynningarútdræ tti/sum m ary Notification (SNIF) nr. B/IS0901 sbr. einnig tilkynningu til 
fastanefndar EFTA sbr. 11. gr. reglugerðar, nr. 493/1997, um sleppingu eða dreifm gu og 
m arkaðssetningu erfðabreyttra lífvera. Byggir sú tilkynning á 9. gr. tilskipunar ráðsins, frá 
23. april 1990, um þau tilvik er erfðabreyttum  lífVerum er sleppt a f  ásettu ráði út í umhverfið, 
nr. ^0/220/EBE. Á kvæðið felur í sér skyldu rikja á Evrópska efnahagssvæðinu til að skiptast 
a upplýsingum. Skylt er að senda útdrátt úr um sókn og geta önnur ríki óskað írekari



unpiýsinua. Hkki er um að ræða sérstakt ákvörðunartökuferli. Ekki hefur verið farið fram á 
s iðhótarupplysingar frá öðrum rikjum á hinu Evrópska efnahagssvæði.

{ mh\erlusstc)fnun kynnti tilgreind áform um útiræktun á heimasíðu stofhunarinnar frá 20. 
mai 2009 sb t. 3 1. gr. reglugerðarinnar og var hagsmunaaðilum og almenningi gefínn kostur á 
að korna athugasemdum til stofnunarinnar. Tveir opnir kynningarfúndir voru enn fremur 
haldnir um áform ORF Liftækni hf. um útiræktun. Sá fyrri var haldinn þann 26. maí sl. i 
l-'rægarði. fundarsal Landgræðslu rikisins í Gunnarsholti og sá siðari á Grand Hótel í 
Rcykiavík þann 9. júní 2009. Á fundunum var farið yfir forsendur leyfisveitinga er varða 
sleppm gar erfðabrevttra lifvera, fulltrúi umsækjanda kynnti áform um útiræktun auk þess sem 
iulltrúar Nattúrufræðistofnunar íslands og Ráðgjafamefhdar um erfðabreyttar lífverur kynntu 
t'ram komnar umsagnir. Auglýstur frestur til þess að skila inn athugasemdum  varðandi málið 
\ ar upphatlega gefin til 28. mai 2009 en var framlengdur til 12 júni 2009. Þess var óskað að 
athugasemdir bærust skritlega. Umhverfisstofnun bárust athugasemdir frá 99 eínstaklingum 
ue 28 félögum og fyrirtækjum. Einnig bárust stofnuninni undirskriftir 905 einstaklinga þar 
sem utgáfu leyfis til handa ORF Líftækni hf. var mótmælt.

' athugasemdum  sem borist hafa i kjölfar kynningar stofnunarinnar kem ur m.a. fram að 
umræðu og viðtækari kynningu skorti og að tími til að gera athugasemdir hafi verið ot 
skammur. Upphatlegur frestur almennings til að kynna sér fram kom na um sókn var frá 20. til 
: s .  mai 2009. Fram komu ábendingar um framlengingu þess frests og ósk um að haldinn yrði 
annar kynningarfundur. Umhverfísstofnun tók undir þau sjónarmið og framlengdi firest til 
þess að koma að athugasemdum til 12. júní sl. og efhdi til annars kynningarfúndar sem 
auglýstur var á heimasiðu stofnunarinnar og í dagblöðum. Stofnunin telur að kynning 
um sóknarinnar hafi verið i samræmi við lög og fúllnægjandi með tilliti til gagna málsins. 
Nnkknr aðilar óskuðu eftir aðgangi að umsókn og fleiri gögnum. Afhent voru ljósrit 
umsóknar. að teknu tilliti til 29. gr. reglugerðar, nr. 493/1997 og fleiri gögn m álsins, þeim 
sem þess óskuðu.

\  arðandi málsmeðferð leyfisveitinga um notkun og sleppingar erfðabreyttra lifvera er að öðru 
ieyti visað til laga nr. 18/1996 um erfðabreyttar lífverur og reglugerðar nr. 493/1997 um 
sleppingu eða dreifmgu og m arkaðssetningu erfðabreyttra lífvera.

2. Lagagrundvöllur.
Vlarkmið laga um erfðabreyttar lifverur, nr. 18/1996, er að vem da náttúru landsins, vistkerfi, 
plóntur og heilsu manna og dýra gegn skaðlegum og óæskilegum áhrifum erfðabreyttra 
líf\ei a 1 ryggja skal að ffamleiðsla og notkun erfðabreyttra lífvera fari ffam á siðferðilega og 
samfélagslega ábyrgan hátt í samræmi við grundvallarregluna um sjálfbæra þróun. Lögin taka 
'il allrar notkunar og starfsemi með erfðabreyttar lifverur, þar með eru taldar rannsóknir. 
t’ramleiðsla, geymsla, meðhöndlun úrgangs, slepping og dreifing, auk eftirlits með 
athatnasvæðum . Jafnframt taka lögin til innflutnings, markaðssetningar, sölu og annarrar 
alhendingar erfðabreyttra lífvera, svo og til vöru sem inniheldur þær að einhverju leyti. Enn 
iremur taka lögin til flutnings á erfðabreyttum lifverum og vöru sem inniheldur þær, á landi, 
sjo ou í lofti. Lögin gilda ekki um afúrðir erföabreyttra lífvera.

! m hverfisstofnun hefúr yfirumsjón með leyfisveitingum er varða erfðabreyttar lifv'erur og 
sk a l  tryggja að viðeigandi ráðstafanir séu gerðar til að hindra neikvæð áhrif fyrirhugaðrar 
sleppmgar á hetlsu manna, annarra lifvera og umhverfi samkvæmt 5. gr. laga um érfðabreyttar 
lítverur. nr. 18 1996. Stofnunm skal tryggja að farið sé að reglugerð, nr 493/1997 og í þvi



skvm er henni heim ilt ad ákveöa aó sérstakar prófanir eða rannsóknir fari fram eða aörar 
ráöstafanir geröar varöandi eftirlit áður en leyfi er veitt sbr. 4. gr. reglugerðarinnar. Aðeins 
skal \e m  leyll til sleppingar erfðabreyttra Jífvera þegar ekki er talin hætta á aö hún valdi 
skaöa meö tilliti til umhverfis- og heilsuvem darsjónarm iða og hún er talin siðferðilega 
rettlætanleg. sbr. 13. gr. laganr. 18/1996.

I rain hefur komiö i mnsendum athugasemdum og á kynningarfundum  um m álið það 
sjunarmiö aö beita ben  varúöarreglu umhverfisréttarins við afgreiðslu umsóknarinnar. í grein 
dr Aöalheiöar Jóhannsdóttur, prófessors við Háskóla íslands, Inngangur að m eginreglum  
um hverfisréttarins. sem birtist i 60 ára afmælisriti Úlfljóts, 3. tbl. 60. árg. 2007, er íjallað um 
varuöarregluna. Varúöarreglan eins o g h ú n  birtist i 15. gr. meginreglu Ríó-yfirlýsingarinnar er 
sv ohljóöandi:

I þvi skyni aö vem da um hverfið skulu riki í rikum mæli beita varúðarreglunni eftir þvi 
sem þau hafa getu til. Skorti á vísindalegri fullvissu, þar sem hætta er á alvarlegu eða 
óbætanlegu tjóni, skal ekki beitt sem rökum til að fresta kostnaðarhagkvæm um
aögeröum sem koma í veg fyrir umhverfisspjöll.

1 tiivitnaöri grein segir á bls. 385, að lög um erfðabreyttar lífverur, nr. 18/1996, byggi á 
v aruöarreglunni einkum og sér í lagi kröfúr sem lúta að mati á áhættu. Að mati 
Um hverfisstofnunar fela lög um erfðabreyttar lífverur í sér útfærslu á varúðarreglunni. 
Kveðiö er á um að umsókn skuli fylgja nauðsynlegar upplýsingar um eiginleika og einkenni 
hinnar erfðabreyttu lífveru, greinargerð um hugsanlegar afleiðingar a f  sleppingu og dreifmgu, 
fyrirhugaöar öryggisráðstafanir o.fl. sbr. 2. mgr. 13. gr. laganna. Um sóknargögn eru send 
Raögjafarnefiid um erfðabreyttar lifverur og Náttúrufiræðistofhun íslands. Framkvæmt er 
áhættum at sbr. 6. gr. reglugerðar, nr. 493/1997, sem ráðgjafam efndin og Náttúrfræðistofhun 
I s ia n d s  og Um hverfisstofnun yfirfara. Að mati Um hveríisstothunar felur áhættum at, yfirferð 
þess og öryggisráðstafanir, i sér aðgerðir til að koma í veg fyrir umhverfisspjöll skv. 
varuðarreglunni.

l il meöi'erðar er á Alþingi frumvarp til laga um breytingu á framangreindum lögum um 
ertöabrevttar lifverur. Frumvarpinu er ætlaö að innleiða tilskipun EB nr. 2001/18 um 
sieppmgu og dreifingu á erfðabreyttum lífverum. Tilskipunin felur í sér breytingu á tilskipun 
ó(> 220 um sama ethi en sú tilskipun er bakgrunnur gildandi laga um erfðabreyttar lifverur, nr. 
18 1996 í innsendum athugasemdum, á kynningarfundum og i séráliti Gunnars Á 
G unnarssonar nefndarm anns í ráðgjafamefiid um erföabreyttar lífverur hefur verið vísað til 
þes.s aö framangreind tiiskipun hafi ekki verið innleidd í íslenskan rétt þrátt fyrir að hún hafi 
venð tekin upp i Sam ninginn um Evrópska efnahagssvæðið. Fram hefur kom ið það sjónarmið 
aö ekki beri aö afgreióa um sóknir um leyfi til sleppingar fyrr en sú tilskipun hafi verið 
innleidd og umsóknar- og leyfisveitingarferli samkvæmt þeirri breytingu hafi verið skilgreind.

Im so k n  ORF Líftækni hf. var móttekin þann 6. mars 2009. Frumvarp til laga um breytingu á 
lögunum er enn óafgreitt á Alþingi. Um hverfisstofhun telur því ekki lagaskilyrði til að fella 
m eöferð fram angreindrar umsóknar undir tilskipun EB nr. 2001/18.

3. Forsendur.
Um hverfistofnun hefur tvivegis áður veitt ORF Liftækni hf. leyfi til útiræktunar á 
byggvrkjum aö fengnum jákvæðum  umsÖgnum lögbundinna umsagnaraðila. Að þessu sinni



vekir tynrtækið um lcyfi til utiræktunar á erföabreyttu byggyrkjunum Golden Promise og 
Oimmu a sama stað og áður þ.e. i tilraunareit í landi Landgræðslu Ríkisins í Gunnarsholti og 

t'vrirhugað að tilraunaræktun heíjlst á yfirstandandi ári og ljúki árið 2013. Stærð 
ræktunarsvæðis er áætlað 200 m ' fyrsta árið en aukiö jafiit og þétt i 10 ha. (100.000 m ) fram 

a r s i n s  2013 Golden Promise og Dimma eru svokölluð græðisyrki þar sem kom ið hefur 
. erið tyrir. með erfðatækni, genakassettum fyrir tjáningu á genum græðipróteina. Ómeinvirk 
jerð  jarðvegsbakteriunnar Agrobacterium tumefaciens , var upphaflega notuð til að ferja í 
b \ gg ( / íordeum vulgarc ) genakassettur fyrir tjámngu á genum svokallaöra græöipróteina sem 
eru tilteknir \ax tarþæ ttir algengir í vefjum dýra. Genafeijan pb22g (T-DNA) sá um  flutning 
eríðacfhisins. ylir i byggfrumurnar sem notaðar voru til að búa til græðiyrkin og voru gen 
termð sem tjá vaxtarþætti í fræhvitu plöntunnar og hygromycin B phosphotransferase. Oll 
KHtiiunarvmna. genaferjun. vefjaræktun og fyrsta sáning fór fram í húsakynnum ORF 
i íltækni hf. Tilgangur tilraunarinnar er að kanna hvort hægt sé að fram leiða nothæfan. 
ser\irkan vaxtarþátt i fræjum byggplöntunnar með útiræktun, m æla tjáningu 
græðiproteinanna i íræjuni. móta alla verkferla og prófa hreinsunar- og framleiðsluferli á 
hessum træjum og einmg að bera saman byggyrkin Golden Promise og Dimmu.

3.1. I nihverfis- og heilsuverndarsjónarmið.
hegar  metið er hvort hætta er talin á skaðsemi út frá um hverfisvem dar- og 
heilsufarssjónarm iðum  þarf aö meta hættu á útbreiðslu þeirrar tegundar sem óskað er eftir að 
s ieppa og  hugsanlegum neikvæðum áhrifum hennar á lifriki.

3.1.1. Afmörkun byggs og hætta á óheftri dreifingu.
i umsoknargögnum er visað í 3ja ára rannsókn á afmörkun erfðaefnis í byggrækt sem gerð var 
> \egum  l.andbúnaðarháskóla íslands og ORF Líttækni á árunum 2002-2004. í þeitn  
; annsókn var erfðabreytt og óerfðabreytt yrki Golden Promise ræktað hlið við hlið á sama 
s\ æði i þeim tilgangi að kanna víxlfrjóvgun, lífvænleika i ræktun innan- og utandyra og 
m ögulega dreifmgu fræja með vindi. Niðurstöður rannsóknarinnar sýndu að víxlfijóvgun er 
ckki mælanleg við íslensk skilyrði. Byggfræ sem verða eftir á ökrum að lokinni uppskeru að 
'nuusti geta spirað árið eftir en plantan nær ekki fullum þroska og ber ekki þroskuð fræ. Með 
ulliti til dreifmgar fræja út fvrir tilraunareit eru líkur á slíku hverfandi en byggfræ eru þung og 
dreifast m jög takmarkað með veðri og vindum. í ofangreindri rannsókn fundust byggfræ 
mest í 35 metra fjarlægð frá byggplöntu eftir aftakaveður sem skall á á uppskerutím a með 45 
m sek vindhviöum Fylgst var meö fræjum sem dreifðust (liðhlaupum ) í eitt ár en ekkert þeirra 
'‘Piraði. Sýnt þyki því að bygg sé ófært um að vaxa og fjölga sér utan ræktaðra akra á íslandi.

i umsögn Nl er tjallaö um hugsanlega dreiíingu erfðabreytta yrkisins út fyrir tilraunareitinn og 
liær aðgerðir seni fyrirhugaðar eru til að koma i veg fyrir hugsanlega vixlfrjóvgun og 
dreiimgu byggyrkjanna. Það er mat NÍ að bygg sé ákjósanlegur hýsill fyrir framleiðslu 
proiema viö íslenskar aöstæður þar sem bygg eigi engan náttúrulegan villtan ættingja meðal 
'r i-a sem það gæti vixlast við. í niðuriagi umsagnar NÍ segir m.a. eftirfarandi um þetta; J  

:nis! tvrn  m áurstaóna vió nektun erfdabreytts hyggs i Gunnarsholti, þeirra ráðstafana scm 
i'cr/ cr rað f'yrir ad fram kvœ m a til að koma í veg fy r ir  víxlfrjóvgun, skaðleysi þeirra  prótein  
■ cm ivnrhugaó cr aó fram leióa  og að um er aó ræóa bygg leggst Náttúrufrœðistofnun íslands 
rAÁ/ gcgn fvrirhuguóum titraunum O r f Liftcekni h f “

i umsogn Ráögjafamefndar um erfðabreyttar lífverur kemur f'ram að vixlun eða önnur 
Lienask ip t i  erfðabreytta bvggsins við fóðurbygg sé útilokuð miðað við málsforsendur. Vísað 
e r  til í \rn  um tjöllunar nefndarinnar um sambærilega um sókn ORF Líftæki hf. til útiræktunar



byggs and 20U5 mcð tilliti til áhættu vegna ræktunar á erföabreyttu byggi. Bygg sé nánast 
algerlega sjálffrjóvga og einangrun tilraunareits í Gunnarsholti frá annarri byggræktun á 
Rangárvöllum  sé talin fullnægjandi til að útiloka víxlun eða önnur genaskipti við fóðurbygg á 
[k -nsu  landssvæði. Ennlrem ur er vísað til þess að byggið eigi enga nána villta ættingja sem 
jiaö gets vixlast viö og langrar reynslu a f  öruggri notkun genaferju og valgens.

I  iTílnertisstofnun telur meö visun til umsagna Náttúruíræðistofnunar íslands og 
Raogjalanefndar um erfðabrevttar lifverur og að undangengu mati á öðrum tyrirliggjandi 
gögnum aö hverfandi likur séu á útbreiðslu hins erfðabreytta byggs út íyrir tilraunareit og á 
mögulegri víxlfrjóvgun erfðabreytta byggsins við annað bygg eða plöntur í nágrenni
sleppistaöai.

3 .1.2. Cræ ðisprótein og áhrifum hætta á neikvæðum  áhrifum  á lífríki á ræktunarstað.
1 unisoknargögnum  kem ur fram að græðisprótein sem íram leidd eru í erfðabreytta byggyrkinu 
eru tilteknir vaxtarþættir sem eru algengir í veíjum  m anna og dýra. Genin sem tjá fyrir 
proteinum eru efnasm iðuð og aðlöguð tjáningu í byggi auk þess sem tjáningin m.a. afmarkast 
\ ið  forðavef fræsins og þar með ákveðinn, aím arkaðan hluta sumars. Próteinín sem tjáð eru i 
erföabrevttu plöntunum  eru alls óskyld plöntunni og hafa engu hlutverki að gegna i henni. 
Proteinm safnast saman i íræ jum  plöntunnar, sem eru náttúrulegur geymslustaður próteina í 
plöntum. Ijám ng próteinanna i plöntunni er enn fremur háð tima og rúmi að því leyti að þau 
birtast í'yrst og fremst i fræjum hennar, ekki í stönglum, laufum eða rótum, og próteinin koma 
ekki tram fyrr en á siðasta þroskastigi plöntunnar. síðasta fjórðungi æviskeiðs hennar. 
tiræ ðisprótein hata enga þekkta virkni utan likam a og þau brotna niður i meltingarvegi i 
einstakar aminósýrur, eins og önnur prótein.

I umsögn NÍ kemur fram að útilokað sé að kom a alfarið í veg íyrir að lífverur á sleppistað 
konust í snertingu við hið erfðabreytta byggyrki en mat stofnunarinnar er að litlar likur séu á 
aö tramleidd græðisprótein skaði villt dýr og menn þar sem um sé að ræða algeng prótein og 
aö auki afar ólíklegt að þau berist í nokkru teljandi magni í villtar lífverur.

I umsögn raögjaíarnefndar segir að nefhdin telji áhættu vegna ræktunar græðispróteina i 
bvggplöntum  á einangruðum tilraunareitum i Gunnarsholti litla sem enga vegna þeirra 
oryggisráöstafana sem gerðar vcrði og vegna eðlis græðispróteina. I umsögn nefhdarinnar 
kemur m.a. fram eftirfarandi varðandi þetta: ,,a) Þessi próíein eru algeng og nauösynleg í 
hlooras og vefjum ciýra og geta þv í vart talist hœttuleg í sjáifu sér, b) grœóisprótein í 
ofani’reini/n  rœktim hafa litla sem enga lifi’irkni í frœhvitu byggkornsins; þau þ a r f  aó 
t'inangra og virkja meó sérstakri aóferó, c) grœóisprótein eru ekki tekin upp i gegnum húó 
i-óa adra þekjuvefi dýra svo vitaó sé, d) grœóisprótein sundrast í aminósýrur og  
pcpíiókediur i m ekingarvegi dýra og eru þ v i ekki íekin upp i heilu lagi, e) grœóisprótein  
a/virkjast tljótt i hlóórás dýra e f  svo afar óliklega vildi til aó þau bœrust í blóórás, t.d. um 
opm siir. "

1 umsögn Ráögjafam efndar um tilraunasleppingu árið 2005 var fjallað um hugsanlega hættu 
fynr dyr i umhverfi sleppistaðar a f  þvi efhi sem framleiða átti í kom i, þ.e. hluta 
m eltingarensim s og lagt til að á siðari stigum tilraunar yrðu fram kvæm dar dýrafóðurtilraunir 
til aö geta ótvirætt sýnt fram á skaðleysi útiræktunar plöntunar, þrátt týrir að nefndin tæki 
umiir þau rok umsækjanda aö afar óliklegt gæti talist að efhið hefði neikvæö áhrif' á dýr í 
um luerfi plöntunar. í umsögn Ráðgjafamefhdar um fyrirliggjandi umsókn um sleppingu 
uræðisyrkja sem framleiða vaxtarþætti er ekki mælst til að áform aðar verði dýratilraunir



\cgna  eðlis framleiddra græðispróteina sem geti vart talist hættuleg eins og áður er rakið. 
bekkl og fvnrsjáanleg áhrif græöispróteina á dýr og plöntur svo sem eiturverkanir eru þvi 
ckki uuldar tyrir hendi og engar heimildir eru um ofhæmisvirkni við neyslu sambærilegra 
proieina i vet]um ilvra. Niðurstaða nefhdarinnar er að m æla með því við U m hverfisstothun 
uo ( )R! Liftækni hf. verði veitt leyfi til fimm ára til um fjallaðrar tilraunaræktunar. Þess er 
oskað að nefndin fái árlega skýrslu um framgang tilraunarinnar frá fram kvæm daraðilum  og 
oháðum aðila á vegum Um hverlisstofnunar

i m lneriisstofnun telur. 1 ljósi umsagna Náttúrufræðistofnunar íslands og Ráögjafanefndar 
iiiri eriöabreyttar lífverur og að undangengnu mati á umsókn og öörum fyrirliggjandi gögnum 
að hverfandi líkur séu á að þau græðisprótein sem fyrirhugað er að nota skv. framkominni 
nnsokn inum valda neikvæðum áhrifum á lífríki á ræktunarstað eða nágrenni hans.

3 .1.3. Ræktunarreitur og aðgerðir til að tryggja afmörkun.
j umsoknargögnum er m.a. lýst hvem ig staðið verður að fyrirhugaðri tilraunaræktun i 
( tunnarsholti. Gert er ráð fyrir að við ræktun verði afmörkun tilraunareits á þann hátt að 
tiarlægð frá öðru nýttu ræktunarlandi i Gunnarsholti veröi a.m.k. 300 m. Vélsáning, uppskera 
og llutmngur fer fram með sérmerktum búnaöi. Ræktunarreitur verður umlukinn varðbelti 
hatra. girtur með rafgirðingu og net eða línur verða strengd yfir ræktunarreit. Eftir plægingu 
að von veröur sáð með sáningan'él og uppskera aö hausti skorin meö þreskivél. Eftir 
uppskeru verður hálm ur hirtur og brenndur en komi verður safnað í lokuð ílát og flutt í 
aðstöðu ORF Líftækni hf. til verkunar og vinnslu. Uppskera nýtist sem útsæöi að vori og sem 
hraefni tw ir fmhreinsun. Hverfandi líkur eru taldar á því að það bygg sem ræktað verður i 
dlrauna.skyni muni eftir uppskeru blandast við annað bygg sem notað er til sáninga á Islandi.
I nuu hlutar hinnar erfðabreyttu plöntu verða nýttir sem fæða eða fóður. E f bygg vex upp i 
nalægð við hið afmarkaða ræktunarrými er auðvelt að staöfesta hvort um erfðabreytta plöntu 
er að ræða eöa ekki með PCR tækni.

t M nlnerlisstofnun telur. i ljósi umsagna Náttúruffæöistofnunar íslands og Ráðgjafanefndar 
um erfðabreyttar lífverur og að undangengu mati á umsókn og öðrum fyrirliggjandi gögnum 
að aðgerðir til að tryggja atm örkun ræktunarreits sé fullnægjandi með þeim skilyrðum sem 
stofnunin setur varðandi þetta og koma fram i niðurstöðum.

3.1.4. Ahættumat umsækjanda.
1 innsendum athugasemdum  hafa komið fram athugasemdir við áhættum at um sækjanda og 
|->að talið ofullnægjandi. Til dæmis er gagnrýnt að í áhættum atinu eru notuð gögn frá tilraun 
með "Golden Promise" vrki sem er ekki erfðabreytt.

sam kvæ m t rannsóknum  sem Umhverfisstofriun hefúr rýnt fylgir innlimun genakassettu í 
ertðamengi bvggs yfirleitt engin breyting á eðlilegri svipgerð plöntunnar. í þeim tilvikum 
sem ínnlimunin hefur áhrif á virkni gena er niðurstaðan oftast neikvæð fyrir hæfni plöntunnar 
u! að lifa al"og ljölga sér. ORF hefur ræktaö umrædd yrki í þrjár kynslóðir og það ætti þegar 
að \e ra  ljóst hvort einhver frávik eru hjá erfðabreyttum yrkjum frá eðlilegri svipgerð Golden 
Promise. Um hvertisstofnun telur því fyrirliggjandi tilraunargögn frá rannsókn 
I andbunaðarháskóla íslands og ORF Líftækni hf. á tvíraða byggi Golden Promise og sexraða 

Ven. sem blómstra samtímis, vera fullgildar við mat á æxlunarhæfrii erfðabreytts 
V iotden Promise i útiræktun. í rannsókninni var einnig metin dreifingarhæfni fræja. Hún 
revndist mjög takm örkur fvnr Venn yrkiö, sem heldur mun lausar i fræin en Golden Promise 
1 þessari rannsokn var einnig lýst lifunan'annókn á tvíraða \Tkinu Seglu árin 2001-2004.



N i^urstöður sýna ótvírætt að einært bygg þolir íslenskan vetur m jög illa og ekki taliö liklegt 
að þaó geti lifaö villt á íslandi. Umhverfisstofriun telur þessar rannsóknir
lumdbunaöarháskóla íslands og ORF Líftækni hf. vera upplýsandi og tilheyra áhættum ati
Liinsæ kjandii .

\k < ' þvi aö strengja þéttar linur eóa net yfir ræktunarakur ásamt öðrum aðgeróum og með 
\ n ku eftirliti er unnt að takm arka enn frekar hugsanlega dreifingu erfðabreyttra byggfræja út í
i s lensku  nat túru.

Það kem ur skyrt fram i umsókninni að erfðabreyttar byggplöntur verða ekki notaðar sem fæða 
cða  t’o ð n r  Við niðurbrot erfðabreytts byggs í jarðvegi telst m jög ólíklegt að erfðaefni þess nái 
að smita jarðvegsbakteríur. E f svo vildi til, þá eru erfðarvísar græði-genakassettunar hannaðir 
þamng að þeir eru ekki tjáðir yfir í prótein í bakteríum. Það telst því m jög ólíklegt að slíkir 
atburðir gæfu a f  sér jarðvegsbakteríu með óeðlilega lifunar eða smiteiginleika. 
I m hvcríisstofnun telur því hverfandi líkur á að ræktun græðiyrkja hafi önnur áhrif á frjósemi 
larðvegs en ræktun hefðbundins byggs. Fyrir áhættum at umsækjanda, telur Um hverfisstofiiun 
b\ i ekki þörf á undangenginni rannsókn á áhrifum erfðabreytts byggs á frjósemi og heilbrigði 
iarö\ cgs

l m nsendum  athugasem dum  hefiir þeirri spum ingu verið komið á fram færi hvort hægt sé að 
hua lii arfblending á milli byggs og m elgresis. Allt bendir til þess að e f  kynæxlun ætti sér stað 
a milli þessara plöntutegunda yrðu aíkom endur ófrjóir, því bygg er tvílitna en melgresi 
tjöllitna. Ekki er talin vera nein tegund í islenskri flóru eða í almennri ræktun sem getur 
;e\last náttúrulega við bygg, eins og er bent á í áhættumati umsækjanda.

I,m n\erfissto fnun  telur með vísun til þess sem að framan segir að í áhættum ati um sækjanda 
hati komið fram öll nauðsynleg gögn sem vegna umsókn sem þessara sbr. reglugerð, 
49.' 1997. um sleppingu eða dreifingu og markaðssetningu erfðabreyttra lifvera.

3.2. S iöíerðileg sjónarm ið.
Ljost cr að verulega skiptar skoðanir eru um hvort heim ila eigi sleppingu erfðabreyttra 
lífvcrur á íslandi. í séráliti Jóns Á Kalmanssonar, sem tilnefhdur er a f  Siðfræðistofnun 
Háskóla Islands i ráðgjafam efhd um erfðabreyttar lífverur, kem ur fram að hann treysti sér 
ckki til aö m æla með þvi við Um hverfisstofnun að ORF Líftækni hf. verði veitt um fjallað 
leyli. Það er mat Jóns að fara þurfi fram mun ítarlegri um ræður en verið hafa i samfélaginu 
um eðli og þýðingu slikrar starfsemi og að málefhið hafi engan veginn fengið þá kynningu og 
uinneöu hér á landi sem nauðsynleg er til þess að um það geti skapast að m innsta kosti 
lágm arkssátt meðal landsmanna. Einnig kem ur fram í séráliti Jóns að hann telji sig ekki geta 
tekið efnislega afstöðu til um sóknar ORF Líftækni h f  að svo kom nu máli. Þá segir að það sé 
áleitin spurning hvort það að stíga skrefið inn á svið erfðatækni, breyta erfðaefhi lífvera, 
blanda saman genum ólíkra tegunda og sleppa erfðabreyttum tegundum  út í náttúruna, sé 
aöems enn annað dæmi um takm arkalitla trú okkar nútím am anna á eigin getu, og rétt okkar til 
aö Limbreyta náttúrunni og lifsskilyrðum afkomenda okkar, sé það að okkar áliti okkur í hag.

Blöndun a genum ólikra tegunda er algeng við notkun erfðatækni. Ekki er gert ráð fyrir því að 
það hygg sem umsækjandi áform ar að rækta verði notað til m anneldis eða til fóðurs. 
U m h\criissh)fnun telur þvi að framangreind sjónarmið sem fram kom a í tilgreindu séráliti 
seu alm enns eðlis hvað varðar notkun á erfðatækni og að löggjafarvaldið hafi m eð lögum nr.
IK 1996 tnn erfðabreyttar lifverur tekið ákvörðun að ákveðinn notkun á erfðatækni sé leyfileg



k1 uppfylltum tilteknum skilyrðum sbr. og reglugerð nr. 493/1997 um sleppingu eða dreifmgu 
og m arkaðssetningu erfðabreyttra lífvera. Ekki hafa að mati stofnunarinnar kom ið tram á 
kynningarfundum eða i innsendum athugasemdum sértæk siðferðisleg sjónarmið sem varða 
it amkomna umsókn um útiræktun á erfðabreyttu byggyrkjunum Golden Promise og Dimmu í
nirauiuu'ci t  í Gunnarsholti.

4 Önnur atriði sem fram hafa komið í athugasemdum.

4.1. Rannsóknir sem umsækjandi vísar til.
\  kvnningarfundum og í innsendum athugasemdum hefur verið fjallað um tengsl 

um sækjanda við Landbúnaðarháskóla íslands og að rannsóknir háskólans sem um sækjandi 
v isur ttl séu þvi ekki fyllilega óháðar. Umrædd gögn hafa m.a. verið yfirfarin af
Ráðgjafanefnd um erfðabreyttar Hfverur. Fulltrúar i nelhdinni eru m.a. tilnefndir at’
serfræðistofnunum  í náttúruíræði. Umhverfísstofnun telur ekki tilefni til að draga i efa
iilutleysi rannsókna Landbúnaðarháskóla íslands enda rannsóknir skólans háðar gæðaeftirliti
^k\ k>gum um háskóla. nr. 63/2006.

4.2. Áhyrgðartryggingar.
\ kvnningarfundum og í innsendum athugasemdum hefúr verið gerð sú krafa að umsækjandi 

leggi t’ram ábyrgðartrygginu fyrir tjóni sem hann kann að valda berist erfðabreyttar Hfverur út 
i umhverfið. Visað hefur verið til þess að skv. 7. gr. laga um erfðabreyttar lifverur. nr. 
1 K 1996 skuti ráðherra m.a. setja reglugerð um ábyrgðartryggingar.

Samkvæmt 24. gr. laganna er sá sem ábyrgð ber á afmarkaðri notkun, sleppingu og dreifingu 
■jða m arkaðssetningu erfðabreyttra lifvera samkvæmt lögunum skaðabótaskyldur vegna tjóns 
sem af hlýst berist þær út i umhverfið, án tillits til þess hvort tjón verði rakið til saknæm s
iuitterms eða ekki.

hkki er kveðiö á um það i lögunum að umsækjandi skuli leggja fram sérstaka 
abyrðartryggingu við afgreiðslu umsóknar. Ekki hefur verið sett reglugerð um 
jbyrgöartrvggingar. Um hverfisstofnun telur þvi ekki heim ilt að fara fram á sérstaka 
abyrgðartryggingu við afgreiðslu umsóknar um sleppingu eða dreifingu erföabreyttra lífvera. 
Umhverfisstofnun litur þó svo á að skaðabótaskylda sú sem tilgreind er í framangreindu 
iagaákvæði feli í sér hlutlæga bótaábyrgð á tjóni sem hlýst a f  berist erfðabreyttar lífverur út i 
umhveríiö,

4.3. Leyfísveitingar til útiræktunar erfðabreyttra lífvera innan Evrópusam bandsins.
i innsendum athugasemdum er visað til framkvæmdar sam bærilegra leyfisveitinga i Evrópu 
um utiræktun erfðabreyttra plantna og að tilraunaræktun eins og fyrirhuguð er i Gunnarsholti 
vröi ekki  l ey íð  í ríkjuiTi sambandsins. Gagnagrunnur tilkynningakerfis Evrópusam bandsins 
bygg i r  a t i l sk ipun EB nr, 18/2001 varðandi erfðabreyttar Hfverur. Sam kvæm t upplýsingum  úr 
ttlkynningagrunni Evrópusambandsins varðandi útgefin leyfi til sleppingar erfðabreyttra 
i i tvera hata veriö veitt frá árinu 2003 yfir 400 leyfi þar sem heim iluð er útiræktun 
erfðabreyttra plantna innan rikja sambandsins á grunni tilskipunar EB nr. 18/2001. Eins og 
töur hetur komið fram hefur Umhverfisstofnun tilkynnt öðrum aðildarrikjum  innan Evrópska 

efnahagssvæðisins um fyrirhugaða útiræktun og hafa viðkomandi riki ekki gert athugasem dir 
v 10 fyrirhuguð áform um útiræktun í Gunnarsholti

4.4. I tnfang tilraunaræktunar o.fl.



I mnsendum athugasemdum  er íjallaó um tilgang ræktunar og vióa ekki gerður 
grcinannunur á ræktun erfðabreytts byggs til fóðurframleiðslu annar svegar og ræktunar í 
ulraunaskym  hins vegar. Framangreind umsókn ORF Liftækni hf. tekur til útiræktunar á 
críðabrevttu byggi i tilraunaskyni sbr. 13. gr. laga, nr. 18/1996. Um sókn sú sem er til 
um fjöllunar hér takm arkast við 13. gr. laga, nr. 18/1996. Ekki er sótt um  leyfi til 
m arkaðssetningar erfðabreyttra Hfvera sbr. VI. kafla laganna. Fyrirhuguð útiræktun er gerð í 
tilraunaskyni og engir hlutar erfðabreyttu plöntunar eru ætlaðir til neyslu eða fram leiðslu efna 
til m arkaðssetningar. í innkomnum  athugasemdum er einnig víða talið að fyrirhuguð tilraun 
\ crði su fyrsta hérlendis þar sem útiræktun erfðabreyttra plantna fer fram og því muni staða 
Isiands breytast sem landsvæðis þar sem erfðabreyttum Hfverum hafí aldrei verið sleppt i 
opnu vistkerfi. Eins og áður hefur komið fram hefúr Um hverfisstofnun tvivegis áður veitt 
ORF Liftækni hf. leyíi fyrir útiræktun á erfðabreyttu byggi í tilraunareit í Gunnarsholti, árin 
2003 og 2005 að fengnum jákvæ ðum  umsögnum Náttúrufræðistofnunar íslands og 
Ráðgjafam cfndar um erfðabreyttar lífverur. Fyrri um sóknir eru að mati Um hverfisstofhunar 
sam bærilegar varðandi um fang og eðli tilrauna, hættu á dreifíngu erfðaefnis út fyrir 
nlraunareit og hættu á að framleitt efhi geti verið skaðleg lífríki i umhverfi tilraunareits.

5. Nióurstaða.
L inh\erfisstofnun hefur farið yfir um sókn um sækjanda og leitað um sagna Ráðgjafanefndar 
um crlðabrcyttar lífverur og Náttúrufræðistofnunar íslands. Stofhunin hefúr kynnt samantekt 
ur Iram kommni um sókn á vefsíðu stofhunarinnar og á tveim ur kynningarfundum, öðrum i 
nagrenni fvrirhugaðs ræktunarstaðar ogh inum  í Reykjavík. Báðir fundim ir voru vel sóttir og 
ijölm argar athugasem dir bárust í kjölfarið, Einnig hefúr verið tilkynnt um um sóknina á 
L\ i opska efnahagssvæðinu.

Mat L m hverfisstofnunar á gögnum málsins felur i sér m at á því hvort hætta sé á að slepping, 
þcirra erfðabreyttu lífvera sem um ræðir í málinu, valdi skaöa meö tilliti til um hverfis- og 
hcilsuverndarsjónarm iða og hvort umrædd slepping sé siðferðilega réttlætanleg,

Um hvcrfisstolhun telur með visun til umsagna N áttúrufræðisto fhunar ísland og 
Ráðgjafanefhdar um erföabreyttar lífverur og að undangengu mati á öðrum fyrirliggjandi 
gögnum að hvcrfandi líkur séu fyrir hendi á útbreiðslu hins erfðabreytta byggs út fyrir 
tihaunarcit og á m ögulegri vtxlfrjóvgun erfðabreytta byggsins við annað bygg eða plöntur i 
nágrcnni sleppistaðar. Jafnfram t telur Umhverfísstofnun aðhverfandi líkur séu á að þau 
græöispróteín sem fyrirhugað er að nota skv. framkominni um sókn muni valda neikvæðum  
áhni'uin a lifriki á ræktunarstað eða nágrenni hans. Um hverfisstofnun telur einnig að aðgerðir 
til að trvggja afm örkun ræktunarreits sé fullnægjandi með þeim skilyrðum sem stofnunin 
setur og koma fram i niðurstöðum.

Ljom cr aö \ crulega skiptar skoðanir eru um hvort heim ila eigi sleppingu erfðabreyttra lifvera 
s nattúrunni. Sam kvæm t gildandi lögum ber að m eta hvert tilvik fyrir sig. Um hverfísstofnun 
telur þau sjónarmið sem fram hafa komið í málinu og tengjast siðfræði séu alm enns eðlis 
h\-ao varöar notkun á erfðatækni. Ekki hafa að mati stofhunarinnar kom ið fram á 
kynnm garfundum  eða i innsendum athugasemdum sértæk siðferðisleg sjónarmið sem varða 
fram komna um sókn um útiræktunar á erfóabreyttu byggyrkjunum Golden Promise og 
Dinimu i tilraunareit \ Gunnarsholti.

Niöurstaöa Um hverfísstofnunar, skv. 14. gr. laga um erfðabreyttar lífverur. nr. 18/1996. er 
mcö \ tsun til ofangreinds að ekki sé hætta á að sú slepping erfðabreyttra lifvera sem óskað er



eftir valdi skaóa með tilliti til umhverfis- og heilsuvem darsjónarm iða enda verði viðhafðar 
b.cr \ aruðarráðstafanir sem tilgreindar eru i neðangreindum skilyrðum.

í  m hverlisstoínun veitir umbeðið leyfi til útiræktunar á erfðabreyttu byggyrkjunum  Golden 
f'roim.sc og Dimmu í tilraunareit í landi Landgræðslu Ríkisins i Gunnarsholti. Heimilt er að 
hetja umrædda tilraunaræktun á yfirstandandi ári og skal henni ljúka árið 2013. Stærð 
rækuinarsvæöis er áætlað 200 m fyrsta árið en heim ilt að auka jaíh t og þétt í 10 ha. (100.000

m  i.

I eytjö er vcitt með eflirfarandi skilyxðum:

• Tilkynna skal Um hverfisstofnun þegar ræktun hefst og árlega skal skila itarlegri 
skýrslu um framgang tilraunar og niðurstöður og skal það gert fyrir 1. febrúar ár hvert.

• Unniö skal eftir skriflegum verklagsreglum um hvem ig skuli staðið að ræktun. 
tlutningum, fræverkun og eyðingu hliðarafurða og skal U m hverfísstofnun samþykkja 
slíkar reglur fyrirfram og hugsanlegar breytingar sem á þeim verða gerðar.

•  í inungis starfsfólk sem er upplýst um eðli starfsemi lyrirtækisins og þær reglur er 
gilda um afmörkun og rétt viðbrögð við frávikum o.þ.h. skulu starfa við tilraunina.

•  Ræktunarsvæði skal afmarkaö með rafgirðingu og varðbelti með höfrum. Yfir 
ræktunarsvæði skal strengja Hnur eða net til að fæla frá hugsanlegar fuglakom ur og 
skal Um hveríisstofnun yfirfara og samþykkja afmörkun ræktunarreits að lokinni 
samngu að vori.

• Fylgst skal reglulega og skv. skriflegri verklýsingu m eð næsta um hverti ræktunarreits 
og verði vart við byggplöntur utan tilraunareits verði þær hirtar til greiningar og 
kannað hvort um sé að ræða græðis-yrki. E f erfðabreytt byggyrki eru staðfest utan 
ræktunarreits skal Um hverfisstofhun án tafar gert viðvart.

• l;f við uppskeru, flutning eða verkun verða slys sem geta valdið dreifingu byggs eða 
annarra afurða skal Um hverfisstofhun án tafar tilkynnt um slíkt og skal i tilkynningu 
koma fram upplýsingar um tildrög slyss, upplýsingar um til hvaða ráðstafana hafi 
vcriö gripið ásamt öðrum upplýsingum svo að unnt sé að m eta hugsanleg áhrif og 
\ iöeigandi viðbrögð.

• 1 elji leyiishafi nauðsynlegt að breyta áður heimilaðri tilhögun við sleppingu eða 
dreifm gu erfðabreyttra Hf\'era ber honum að tilkynna Um hverfisstofnun það án tafar. 
Sama gildir komi fram nýjar upplýsingar um hættu sem fylgir sleppingu eða dreifmgu 
ertðabreyttra lifvera. Hafi nýjar upplýsingar veruleg áhrif á mat á áhættu samfara 
slcppingu getur Umhverfisstofnun krafist þess að umsækjandi breyti aðstæðum , geri 
hlc á sleppingu eða afturkallað áður útgefið leyfi sbr. 12. gr. laga um erfðabreyttar 
lifverur. nr. 18/19%.

• l m h\'erfisstothun cr heimill óhindraður aðgangur að rannsóknarstofúm  eða svæðum 
þar sem notaðar eru eða unnið er m eð erfðabreyttar lífverur.

• Svæði sem notað hefur verið við ræktun skal látið standa óhreyft i 2 sumur ef'tir að 
notkun lýkur.



I  nisækiantli eöa aðrir sem telja á rétt sinn hallaö sbr. 25. gr. laga um erföabreyttar lífverur nr. 
! s 1 \ cgna ákvöröunar þessarar gela kært hana til um hverfisráðherra innan þriggja
m anaða li'a b\ i akvöröunin \ ar tilkynnt.

V irdtnuum  lls!

j ■•' 'HH'V.iít'i'
1<ristin I .mda A m adottir 
!orsíi< 'i i

Hjalti J. Guöm undsson 
sviösstjóri




